CENTVR. TERMINATVS. STETERIT. NEQVE. QVIS.
EO. LOCO. POST. H. L. R. OPPONIT. MOLIT.
OPSEPIO. In fine hujus capituli pro eo, quod erat
in vulgatis editionibus, SINE. SVA. FRAVDE.
LICET. FACERE; scripsimus sequuti formulam
antiquarum legum, SE. FRAVDE. SVA. FACERE.
LICETO, vel SINE. FRAVDE. SVA. &c. utroque
enim modo in legum tabulis reperitur. Verbum
DARE, quod deerat, ante vocem DAMNAS ad-
didimus.

AD LEGEM AGRARIAM.

QVOS. AGROS. QVAE. LOCA. QVAEVE. AE-
DIFICIA. INTRA. FINEIS.... DEDERO.
ADSIGNAVERO. IN. IEIS. AGREIS. IOVRISDICTIO.
COERCITIOQVE. ESTO. COLONIAE. ILLIVS. QVO-
IVS. CIVIBVS. AGREI. ADSIGNABVNTPR. Exstat
hoc Agrariæ legis fragmentum, sive formula
quædam Agrariæ legis apud Hygenum in libro
de limitibus constituendis.

AD LEGEM HORATIAM

DE TARRATIA VIRGINE VESTALI.

HUjs antiquissimæ legis unicum tantum
supereft verbum, TESTABILIS, quod re-
fert Agellius libro VI. cap. VIII. in quo ita
scriptum est: *Et Tarratiam quidem virginem
Vestæ fuisse, lex Horatia testis est, quæ su-
per ea ad populum lata: qua lege ei pluri-
mi honores fiunt, inter quos jus quoque testi-
monii dicendi tribuitur: TESTABILISQ. una
omnium feminarum ut sit, datur. Id verbum
est ipsius legis Horatia. Contrarium est in XII.
Tabulis scriptum: IMPROBVS. INTESTABILISQ.
ESTO.*

AD LEGEM QUINCTIAM.

QUINTIAM legem, cum sit inter leges Au-
gustinianas multo emendatior relata,
quam in aliis editionibus habeatur; non est, cur
eam de verbo ad verbum recitemus: quare pau-
ca quadam notabimus, quæ aliter in ea apud
nos leguntur. Ac primum omnium emenda-
tionem verborum, quæ sunt in principio hu-
jus legis, TRIBVS. SERGIAE. PRINCIPIVM. FVIT.
quæ erant in aliis exemplaribus depravata, con-
firmabimus loco Livii, quem ex libro IX. de-
scriptimus. Papirius C. Junium Bubulcum
Mag. EQ. dixit: atque ei legem Curiatam de
imperio ferenti triste omen diem diffidit, quo
Sauciæ curiæ fuit principium, duabus insi-
gnis cladibus, capte Urbis, & Caudinæ pa-
cis, quod utroque anno ejusdem curiæ fue-
rat principium; &c. Quemadmodum in cen-
turiatis comitiis, centuria forte ducebatur, &
quæ prima exierat, prærogativa dicebatur; ita
curiatis & tributis comitiis, tribus, aut curia
quæ prima forte erat, principium esse diceba-
tur, ut appareat ex Livii loco. Verba PR. k.
IULIAS, quæ pro vulgatis illis corruptissimis po.

PO.

RO. ET. IULIAS reposita sunt, propius ad antiquam scripturam, & fortasse rectius mutarentur in PR. EID. IULIAS. Vocem ROMAM tribus locis, quod adiectam ad vocem VRBEM amicus meus suspicabatur, delendam putabat, & verbum item CAELARE: in lege tamen Agraria habetur: QVOD. EIVS. EXTRA. VRBEM. ROMAM. EST. & in Judiciaria: QVEI. VE. IN. URBE. ROMA. PROPIVSVE. VRBEM. ROMAM. Videlimus qui pro EXCORTICENTVR, scribendum putarent EXCODIMENTVR; & pro POPVLO DET, legendum, POPVLO. D. E. idest, DAMNAS. ESTO. Nos nihil mutamus. Verbum tantum FLVI, mutandum putamus in FLVERE, & v. f. interpretamur VTENDA. FRVENDA, sive, VSFRVCTVARIIS.

AD LEGEM LÆTORIAM.

Suetonius in IV. Prætorum apud Priscianum libro VIII. hujus legis facit mentionem, cum scribit: *Lætoria, quæ verat minorem annis XXV. stipulari.* Quod verbum Priscianus exponit ἐπεωτὰς θυ. Eadem intellectu Cicero libro III. Offic. cum inquit: *Et circumscriptio adolescentium lege Lætoria.* Opinor autem verba legis fuisse, MINOREM. ANNIS. XXV. STIPVLARI. NE. LICETO. Alibi etiam Cicero hujus legis facit mentionem, & Lætoriam eam nominat.

AD LEGEM AGRARIAM

IN ÆNEIS FRAGMENTIS.

QVEI. AGER. POPLICVS. POPVLEI. ROMANEI. IN. TERRAM. ITALIAM. P. MVVCIO. L. CALPVRNIO. COS. Hujus agri mentio est apud Ciceronem libro I. ad Attic. epist. XVIII. in qua ita scriptum est: *Liberabant agrum eum, qui P. Mucio, L. Capurnio Cos. publicus fuisse.* TERRAM. ITALIAM, PRO TERRA. ITALIA, antiqua scribendi ratio in his legum tabulis frequens, cui similis illa, IN AMICITIAM. PERMANSERVNT; item IVVS PRO IVS. ARBITRATV, PRO ARBITRATV, & similia. COMPASCVOS AGER qui dicatur, docet scriptor de limitibus agrorum, cum inquit: *Ager compascuus dictus, qui a divisoribus agrorum relatus est ad paſcendum communiter vicinis,* &c. & in tabella de controversiis inter Viturios & Genuates sic habetur: QVEI. AGER. COMPASCVOS. ERIT. IN. EO. AGRO. QVO. MINVS. PECUVVASCRE. GENVATES. VEITVRIOSQVE. LICEAT. ITA. VTEI. IN. CETERO. AGRO. GENVATI. COMPASCVO. NEIQVIS. PORHIBETO. Cicero in Topicis: *Si compascuus ager est, jus est compascere.* Ex his locis satis patet, qui dicatur ager compascuus. PEQVNIA. POPVLO. EX. EID. MART. QVAE. POSTEAQVAM. VECTIGALIA. CONSISTENT. QVAE. POST. HANC. L. R. PRIMVM. CONSTITERINT. PRIMAE. ERVNT. Vectigalia quando dicantur consistere, ex loco quodam Varronis intelligitur in libro I. de lingua Latina, qui

cum in vulgatis editionibus non satis emendatus sit, a nobis ita proferetur, ut legi debet. *Ab eo Præco dicitur locare, quoadusque, quod emitur, in aliquo consistat,* &c. Vox PRETIVM, puto glossema esse, quod irrepit in feriem in editis libris, in quibus sic est: *Ab eo Præco dicitur locare, quoadusque id emitur, quoad in aliquo consistit pretium,* &c. AGRVM. OCVPATVM. HABETO. Opinor intelligi de agro, qui occupaticius dicitur a scriptoribus de limitibus agrorum, & Festo in verbo Occupaticius ager. VTEI. QVEI. OPTVMA. LEGE. PRIVATVS. EST. In formula capienda Virginis Vestalis apud Agellium sic est: VTEI. QVOD. OPTVMA. LEGE. FVAT. Vide Festum in Optuma lex. SVPCISION. De subcisisvis videndus scriptor de limitibus agrorum PRAEDIA. SVPSIGNIENT. Subsignabantur prædia arbitratu Prætoris Urbani, ut in hac ipsa lege paulo post: ARB. PR. QVEI. INTER. CEIVES. TVM. ROMAE. IOVS. DICET. SATIS. SVPSIGNATA. Item apud Quæstores, & Cenfore, ut docet Cicero pro Flacco. Illud quæro, sint ne ista prædia censui censendo? habeant ius civile: sint nec ne? sint mancipi? subsignari apud aerarium, apud Censem posint? In lege parieti faciendo sic est: PEQVN. PARS. DIMIDIA. DABITVR. VBEI. PRAEDIA. SATIS. SVPSIGNATA. ERVNT. In Coloniis arbitratu Duumvirum, ut in eadem lege. QVI. REDEMERT. PRAEDES. DATO. PRAEDIAQVE. SVBSIGNATO. DVVMVTRVM. ARBITRATV.

AD LEGEM JUDICIARIAM

IN ÆNEIS FRAGMENTIS.

V Erba quæ in hujus legis principio manca sunt: L. L. IIII. PRIMIS, ex loco inferiori ita supplentur, ut integra lectio sit: QVEI. TRIB. MIL. L. IIII. PRIMIS. Sunt autem translatæ ex lege Sempronia, quæ est apud Ciceronem in Cluentiana. DEQVE. EIVS. CAPITE. QVAERITO. QVEI. TRIBVNVS. MILITVM. LEGIONIBVS. QVATTVOR. PRIMIS. QVEI. VE. QVAESTOR. TRIBVNVS. PLEBIS. &c. Quod autem paulo post incisum est, TRIVMVIR. A. D. R. puto erratum esse fabrile, legendumque ut infra. III. VIR. A. D. A. idest, AGRIS. DANDIS. ADTRIBVENDIS. Verba quæ sequuntur, TRIBVS. INTROVocabvntvr. disjunctim legenda esse docet interpunctionis nota, quæ in fragmento apposita est. Itaque apud Livium scribendum erit in libro X. *Fabius nihil aliud precatus populum, quam ut priusquam intro vocarentur ad suffragium tribus,* &c. ut quæque intro vocata erat centuria, & ita apud cæteros scriptores. APVD. FORVM. PALAM. VBEI. DE. PLANO. RECTE. LEGI. POSSITVR. Hæc proponendrum legum condicio habetur apud Josephum libro XIX. Antiquit. ex ipsa Romana formula translatis in Græcum verbis: ὅθεν εξ ἐπιπέδων καλῶς γνωσθεῖναι δύναται. Eadem agnoscit Ausonius. POSSITVR antique, ut POSSETVR. Quadrigarius Annal. libro I. Cum non possit

tur decerni, utrius putaretur victoria esse. Verba illa mutila... NTIA. ITA. PRONONTIATO. FEC... ita suppleri posse arbitror: PR. DE. CONSILI. SENTENTIA. ITA. PRONONTIATO. FECISSE. VIDERI. Auctor supplementi Cicero pro Caccina, & in Verrina III, & libro II. de Finibus. Idem Cicero in Bruto confirmat priorum verborum restitutionem, cum inquit: *Cum Consules re audita amplius de consilii sententia pronuntiavissent, &c.* Quod autem in eodem hoc fragmento paulo post incisum est, c. IN. MANV. PALAM. DATO. A. puto significari notam condemnandi, quæ erat C. littera, & absolvendi, quæ A. littera indicabatur. Asconius in Divinatione: *In divinatione*, inquit, & in aliis causis majoribus universi judices in cistam tabulas simul coniiciebant suas, easque insculptas litteras habentes A. absolutionis, C. condemnationis: cum de alicujus capite agebatur, NL. ampliationis: his enim litteris significabatur non liquere. Et in III. Verr. Nam cum condemnandi nota esset C. littera; absolvendi A: ampliandi signum NL. dabant, quo significabatur non liquere, &c. Quod sequitur, QVO. SORTICVLAS. CONIECIANT. declaratur loco inferiore, qui est in alio hujus legis fragmendo. PRAETOR. SORTICOLAM. VNAM. BXEAM. LONGAM. DIGITOS. IIII. LATAM, &c. EAMQVE. SORTEM. EX. HACE. LEGE. APERTAM. BRACIOQVE. APERTO. LITERAM. DIGITEIS. OPERTAM. PALAM &c. AD. SITELLAM. SORTI. VENIET. IS. IN. EAM. SITELLAM. MANVM. DEMITTITO. TAM. DEVEXAM. POPVLO. &c. Ex quibus verbis, qualis fuerit sorticula, intelligi potest, & eadem item quomodo in siteLLam coniiceretur. Suetonius in Nerone, cap. XI. *Ac sine mora nomen suum in albo profidentium citbariorum jussit adscribi, sorticulaque in urnam cum cæteris demissa, intravit ordine suo.* Cicero in oratione pro Cornelio apud Asconium: *Dum sitella defertur.* Plautus in Casina: *Coniciam sortes in sitellam, & sortior tibi & Chalino.* Livius libro. XXV. *Sitellaque allata est, ut sortirentur ubi Latini suffragium ferrent.*

AD LEGEM DE THERMENSIBUS MAJORIBUS PISIDIIS.

Q VEI. PVBLICA. POPVLI. ROMANI. VECTIGALIA. REDEMPТА. HAREBVNT. Vectigalia quinto quoque anno per Censores persolvebantur. Varro libro V. de lingua latina: *Lustrum nominatum tempus quinquennale a luendo, hoc est, solvendo, quod quinto quoque anno vectigalia, & ultratributa per Censores persolvebantur, &c.* Ultratributa quæ dicantur, libet hoc loco ex veterum scriptorum auctoritate declarare. Livius libro XXXIX. & XLIII. *Quæ publica vectigalia ultratributa Censores locassent, ea locatio rata ne esset.* Seneca libro IV. de beneficiis, cap. I. *Adeoque neminem, aut spe, aut pollicitatione cor-*

rumpat, ut contra in se impendere jubeat, & in ultratributis sit. Sunt igitur ultratributa sarta tecta, atque opera, quæ Censores locant facienda, dicta fortasse quod Censores pecunias redemptoribus operum tribuerent vice versa, cum ipsis tributa ab omnibus persolverentur. Ad locum Livii de Catone, quem adduximus ex libro XXXIX. facit Plutarchus in Catone, cum inquit: Συστέλλω δὲ τοῖς μηδεὶς τὰς ἐργολαβεῖς. τὰ δὲ τέλη τὰς πράξεις ἐπὶ τὰς ἐτχάτας ἐλαύνου τιμᾶς.

AD LEGEM SIVE PLEBISCITUM DE SCRIBIS, VIATORIBUS, ET QUÆSTORIBUS.

Q VEI. IN. EA. DECVRIA. VIATOR. APPAREAT. Notum omnibus quid sit hoc loco APPARERE. Ab eo verbo dicti APPARTORES. In inscriptione Capitolina sic est: .. SVTORIVS. M. L. PAMPHILVS. LICTOR. CVRIA..... SACRIS. PVBLICIS. P. R. QVIRITIVM. VIATOR. QVI. COS. ET. PR. APPARET. &c. item in alia inscriptione: Q. LVCRETIO. Q. L. GEMELLO. VIATORI. QVAESTOR. AERAR. Q. LVCRETIVS. Q. L. CHRESTVS. VIATOR. QVAESTORI. AD. AERAR. PATRONO. FECIT. Varro libro III. de re rustica cap. II. *Libertus ejus qui apparuit Varroni.* Livius libro II. *Quatuor & viginti lictores apparere Consulibus &c.*

AD LEGEM SIVE DECRETUM DE FINIBUS INTER GENUATES ET VITURIOS.

V OX FAENISICVM in fine legis, ubi est, PRATA. QVAE. FVERVNT. PROXVMA. FAENISICI, reperitur in duobus Kalendariis rusticis Romæ, in quibus est FAENISICVM, a verbo, ut videtur, SECARE, quod tunc SICARE dicebant, antiqua scribendi consuetudine, qua VINIAS dicebant pro VINEAS: cui contraria VEAS pro VIAS. Decemviri de arboribus SUBSICARE dixerunt. Verbum in fine LEIBERIQ. fine dubio erratum est fabrile, & LEIBERARIQ. scribendum.

AD LEGEM REGIAM.

F OEDVSVE, &c. Hanc legem de imperio Vespasiani ad populum latam indicat fortasse Cornelius Tacitus libro XX. cum inquit: *Tum Senatus omnia Principibus solita Vespasiano decrevit, &c.* Ea vero cum in plures tabulas divisa esset, hoc tantum reliquum est fragmentum, idque ut videtur, postremæ tabulae, in qua legis ipsius Sanctio habetur.

AD LEGEM PARIETI FACIUNDO.

L EX. PARIETI. FACIVNDO dicitur eo modo, quo in lege Thermensium majorum Pisida-

darum dictum est, QVAM. LEGEM. PORTORIE-
IS. TERRESTRIBV. MARITIMEISQVE. TERMEN-
SES. MAIORES. PISIDAE. CAPIVNDEIS. INTRA.
SVOS. FINEIS. DEIXSERINT. EA. LEX. IEIS. POR-
TORIEIS. CAPIVNDEIS. ESTO. &c. Item lex Man-
cupiorum apud Varronem libro V. de lingua la-
tina, cuius legis illa exstat formula, VADEM.
NEC. POSCET. NEC. DABIT. Sic enim legendum
pro POSCERET. Apud Ciceronem libro I. in
Verr. habetur lex item PARIETI. FACIVNDO,
cuius legis formulae quædam ibi referuntur.

AD LEGEM LAURENTUM.

POMVM. EX. ALIENO. IN. ARMVM. NEI. LE-
GITO. Id est, quod humeris onus sit, sic
enim interpretatur Festus, apud quem hujus
legis, quam inter Romanas, quod ea Latina
sit, numerandam duximus, exstat fragmentum
in verbo *Armata*, sive *Armita*.

AD SENATUSCONSULTUM

DE PHILOSOPHIS ET RHETORIBUS.

CFANNIO. STRABONE. M. VALERIO. MES-
SALA. COS. ... M. POMPONIVS. PR. SEN.
CONSVLVIT. SCRIBVNDO. ADFVERVNT.... QVOD.
V. F. DE. PHILOSOPHIS. ET. RHETORIBVS. D. E. R. I.
C. VTEI. M. POMPONIVS. PR. ANIMADVORTERET.
COERARETQVE. VTEI. E. E. R. P. F. S. V. VTEI. RO-
MAE. NEI. ESSENT. Ita plane habet Agellius libro
XV. cap. XI. cuius scripturam, quod veterum
monumentorum testimonio confirmetur, liben-
tius secuti sumus, quam eam, quæ habetur a-
pud Suetonium in libro de claris Rhetoribus,
in quo sic est: VTEI. M. POMPONIVS. PR. ANI-
MADVORTERET. CVRARETQ. VTEI. SEI. E. E.
R. P. F. S. V. VTEI. ROMAE. NEI. ESSENT. Hæc
autem formula frequens est in antiquis tum le-
gum tabulis, tum Senatusconsultorum. In Agraria
lege sic est: I. V. E. E. R. P. F. S. V. ita pla-
ne in eo Senatusconsulto, quod græce etiam
habetur in æneo fragmto. ΩC. AN. ATTOIC.
ΕK. ΤΩΝ. ΑΗΜΟCIΩΝ. ΠΡΑΓΜΑΤΩΝ. ΠΙΣΤΕΩC.
ΤE. ΤΗC. ΣΦΕΤΕΡΑC. ΦAINHTAI. Polybius in
fragmentis ad eandem formulam videtur respe-
xisse, cum inquit: Ως αὐτῶν δοκεῖ συμφέρειν
ἐν τη̄ iδίᾳ πιστεω̄. Livius libro XXXIII. *De*
*his tribus urbibus legati, quod tempora Rei-
publicæ postulassent, id e republica, fideque
sua facere, statuere jussi sunt.* Ennius in An-
nalibus, cuius versus ita legendi sunt apud No-
nium:

Ea mi, reique, fidei, regno, vobisque, Qui-
rites,
Res fortunatim, feliciter, ac bene vortat.

Varro libro V. de lingua Latina: *Quod bonum,*
fortunatumque, felixque, salutareque sit p. r.
Quiritium, reique publicæ, p. r. Quiritium,
mibique, collegæque meo, fidei, magistratui-
que nostro, &c. In formula devotionis apud

Macrobius libro III. cap. IX. sic est: *Eos*
que ego vicarios pro me, fidei, magistratuque
meo, &c. p. r. exercitibus.

AD SENATUSCONSULTUM

DE HASTEIS MARCIEIS.

MANTONIO. C. F. A. POSTVMIO. A. F. ALBI-
NO. COS. ... SENATVM. CONSVLVIT.
SCRIBVNDO. ADFVERVNT.... QVOD. C. IVLIVS.
L. F. PONTIFEX. NONTIAVIT. IN. SACRARIO. IN.
REGIA. HASTAS. MARCIAS. MOVISSE. D. E. R.
I. C. VTEI. M. ANTONIVS. COS. HOSTIEIS. MA-
IORIBVS. IOVEI. ET. MARTEI. PROCVRARET.
ET. CETERIS. DIIS. QVIBVS. VIDERETVR. PLA-
CANDEIS. VTEI. PROCOERASET. SATIS. HABEN-
DVM. CENSVERVNT. SEI. QVID. SVCCIDANEIS.
OPVS. ESSET. ROBIS. SVCCEDERET. Agellius
libro IV. cap. VI. refert hoc Senatusconsul-
tum; & hostiæ succidaneæ quid sint, docet
testimonio Plauti, qui dixit in Epidico:

*Men' piacularē oportet fieri ob stultitiae
am tuam,
Ut meum tergum stultitiae tuæ subdas suc-
cidaneum?*

Si primis hostiis, inquit, litatum non erat,
alia post easdem ductæ hostiæ cædebantur,
&c. In fine Senatusconsulti scripsimus ROBIS.
SVCCEDERET. quod ita sit in vetustissimo li-
bro, pro eo quod in vulgatis est, ROBIGVS.
ACCEDERET. quod quid sit, fatemur nescire.

AD SENATUSCONSULTUM

DE MENSE AUGUSTO.

QVOM. IMP. CAES. AVGSTVS. MENSE.
SEXSTILI. ET. PRIMVM. CONSVLATVM.
INIERIT. ET. TRIVMPHOS. TREIS. IN. VRBEM.
INTVLERIT. ET. EX. IANICVL. LEGIONES. DE-
DVCTAE. SEQVTAEQ. SINT. EIVS. AVSPICIA. AC.
FIDEM. ET. AEGVPTVS. HOC. MENSE. IN. POTE-
STATEM. P. R. REDACTA. SIT. FINISQE. HOC.
MENSE. BELLEIS. CIVILIB. IMPOSITVS. SIT. AT-
QVE. OB. EAS. CAVSAS. HIC. MENSIS. HVIC. IM-
PERIO. FELICISSIMVS. SIT. AC. FVERIT. PLA-
CERE. SENATVI. VT. MENSIS. AVGSTVS. AP-
PELLETVR. Exstat hoc Senatusconsultum apud
Macrobius libro I. cap. XIII. in quo sic
scriptum est: *Augustus deinde est, qui Sex-
stilis antea vocabatur, donec honori Augusti
daretur ex S. C. cuius verba subjici, &c.*

AD SENATUSCONSULTA

DE AQUÆDUCTIBUS.

SEx. Julius Frontinus libro II. de Aquæ-
ductibus refert Senatusconsulta sex: quæ
cum habeantur satis quidem emendate scripta
in libello Antonii Augustini de Senatuscon-
sulta.

saltis, sunt nobis necessario prætermittenda, ne rem actam agere videamus: itaque attinemus ea tantum, quæ aliter apud nos leguntur. Atque in primo quidem Senatusconsulto, ubi scriptum est, SCRIBAS. ET. LIBRARIOS, delemus notam conjunctionis, & SCRIBAS LIBRARIOS legimus, cuius quidem lectionis confirmatio petenda est e veteribus monumentis, in quibus frequens est SCRIBA LIBRARIUS. Paulo post pro VTIQVE, sensus postulat, ut particula VTIQVE in VTI verbum mutetur. Quæ autem sequuntur, ita legenda putamus: EOS. DIEBVS. X. PROXVMEIS. QVIBVS. S. C. FACTVM. ESSET. AD. AERARIVM. DEFERRENT. QVIQVE. ITA. DELATI. ESSENT. IEIS. PRAETORES. AERARII. MERCEDEM. CIBARIA. QVANTA. PRAEFECTIS. FRVMENTO. DARE. DEFERRERE. SOLENTE. ANNVA. DARENT. ET. ADTRIBEVERENT. VEL, si PRAEFECTI magis placet, retinenda erit VOX DANDA, & in DANDO mutanda: nam PRAEFECTVS. FRVMENTO. DANDO. ADTRIBVENDO, reperitur in veteribus, si recte memini, inscriptionibus. In fine Senatusconsulti scribendum videtur: QVÆ. AERARIO. PRAESVNT. PRAEBENDA. LOCENT. Verba, quæ in principio secundi S. C. habentur, ita ordinanda existimamus: QVOD. Q. AELIVS. TVBERO. P. FABIVS. MAXIMVS. COS. V. F. DE. NVMERO, &c. In tertio Senatusconsulto, ubi legitur: NE. QVI. EORVM. QVIRVS. AQVA. DARETVR. PVBLICA. IUS. ESSET. putamus legendum: NEI. QVOI. EORVM, &c. In tertio Senatusconsulto hæc verba sic legimus: Q. F. P. D. E. R. I. C. AD. REFICIENDOS. RIVOS. SPECVSQVE. PER. QVAE. ET. OPERA. PVBLICA. CORRUMPUNTUR. PLACERE. CIRCA. FONTES. ET. FORNICES. ET. MVROS. VTRAQUE. EX. PARTE. VACVOS. QVINOS. DENOS. PEDES. PATERE, &c. deletis CVM, &, CENTENOS verbis.

AD SENATUSCONSULTUM

AMEICITIÆ.

C OS. A. A. S. E. V. Donatus in Adelph. Terent. ad illud: *Fac sis sostrata: Deductum est*, inquit, a Senatusconsulti formula: ubi enim aliquid Senatus Consulibus injungit, addit: *Si eis videatur*, &c. Hujus autem formulæ ignoratio, Ciceronem in libris Philippicarum duobus locis maculavit; quas quidem maculas nos sustulimus auxilio vetustissimi libri, & hujus æneæ tabellæ. MVNVSQVE. EIS. EX. FORMVLA. LOCVM. LAVTIAQVE. Q. VRB. EIS. LOCARE. MITTEREQVE. Festus in Dacryme: *Dautia*, inquit, quæ lautia dicimus, & dantur legatis hospitiis gratia. Polybius in fragmentis: *Eti δὲ μεγαλομέτερον ἡ σύγκλιτος ἀπεδέξατο τὴν παρατίχην αὐτῶν. καὶ γάρ ξένια καὶ παροχής τῆς μεγίστης ἐξέδηνεν αἱ τοῖς*. Livius libro XXVIII. *Locus inde, Lauriaque præberi iussa*, &c. L. CORNELIVS. SISSENNIA, qui Prætor inter cives & peregrinos in hoc Senatusconsulto descriptus est, designatur, ut

opinor, is, qui libros historiarum XXII. & hoc ipsum Italicum bellum conscripsit, de quo fit mentio in hoc Senatusconsulto.

AD SENATUSCONSULTUM
DE TEIBURTIBUS.

C Um in hoc Senatusconsulto usitatæ formulae expressæ non sint, existimamus responsum esse potius ex S. C. a Prætore redditum Tiburtibus, quam Senatusconsultum appellandum. Simile responsum exstat apud Livium libro VIII. in quo sic scriptum est: *Cum de postulatis Samnitium T. Æmilius Prætor Senatum consuluisse, reddendumque his fædus patres censuissent, Prætor Samnitibus respondit: Nec, quominus perpetua amicitia esset, per populum Romanum stetisse: nec contradicit, quin, quoniam ipsos bellum culpa sui contracti tedium ceperit, amicitia de integro concilietur. Quod ad Sidicinos attinet, nihil intercedi, quoniam Samniti populo pacis, bellige liberum arbitrium sit*. &c. Placet autem hoc loco subjungere vetus simile Senatusconsultum, quod græce scriptum sine die & sine Consulatu nominibus refertur a Josepho libro XIV. Antiquit. cap. XVI. est autem hoc: *Δεύκιος Οὐκλέσιος Δευκίς νίος σρατηγὸς συνεβλεύτατο τῇ συγκλήτῳ ἔδοις δενεμβρίου ἐν τῷ τῆς ὁμονοίκης υψώ. Γραφομένῳ παρῆσταιν Δεύκιος Κωπωνίος Δευκίς νίος, καὶ Παπίσιος Κυρίνα. Ήερά ἀλέξανδρος Ιάτονος, καὶ Νομιλίος Αυτιόχη, καὶ Αλέξανδρος Δωροθέου Ιεδαιων πρεσβύτω, αὐδρες αὐγαδοὶ Ε σύμμαχοι, διελέχθησαν, αὐκνεύμενοι τὰς πρατηγμένας πρὸς Ρωμαῖος χάρακτας, καὶ τὼ φιλίων, καὶ αὐτιδικα χρυσᾶ σύμβολον τὸ συμμαχίκης γενομένην αὐτηγναν αὐτὸς χρυσῶν μυρελάδων πέντε, καὶ γράμματ' αὐτοῖς πέντεται δοθεῖσαι πρὸς τέ τὰς αὐτονομιένας πόλεις, καὶ πρὸς Βασιλεῖς, ὑπὲρ τὰ τῶν τε χώρων αὐτῶν, καὶ τὰς λιμένας, αἰδεῖας τυγχάνειν, καὶ μηδένα αδιπεισθαι. ἔδοξε δὲ σωθέσθαι φιλίκη, καὶ χάριτας πρὸς αὐτὸς, καὶ ὅσῳ ἐδεῖθησαν τυχεῖν ταῦτα αὐτοῖς παρατητεῖν, καὶ τὴν ποιηθεῖσαν αὐτιδικα ποσθέξασθαι, &c. Κυρίνη nomen tribus esse existimamus: & cum hoc, tum alia ita protulimus, ut legi debere putavimus.*